РАЙОННЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРАСНОУФИМСКИЙ РАЙОН

ВТОРОЙ СОЗЫВ

Двадцать седьмое заседание

РЕШЕНИЕ

от 29 августа 2002 г. N 201

О СИМВОЛИКЕ (ГЕРБЕ И ФЛАГЕ) МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРАСНОУФИМСКИЙ РАЙОН

В соответствии со статьей 11 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 12 Областного закона "О местном самоуправлении в Свердловской области", статьей 9 Устава муниципального образования Красноуфимский район и рассмотрев предложенные комиссией по символам Свердловской области эскизы, описания и Положения о гербе и флаге муниципального образования Красноуфимский район, районный Совет муниципального образования Красноуфимский район решил:

1. Утвердить герб, представленный в Приложении 1, и его описание.

2. Утвердить флаг, представленный в Приложении 2, и его описание.

3. Утвердить Положение о гербе и флаге муниципального образования Красноуфимский район, представленное в Приложении 3.

4. Направить в комиссию по символам Свердловской области необходимый перечень документов по гербу и флагу муниципального образования для проведения экспертизы и регистрации в Государственном геральдическом регистре Российской Федерации.

Глава

муниципального образования

Красноуфимский район,

председатель районного Совета

А.Г.КУЗНЕЦОВ

Приложение 1

к Решению

районного Совета

муниципального образования

Красноуфимский район

от 29 августа 2002 г. N 201

ГЕРБ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОУФИМСКИЙ РАЙОН

ГЕРАЛЬДИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ ГЕРБА

В червленом поле серебряный парящий сокол с лазоревыми глазами, положенный в перевязь и сопровождаемый в левом нижнем углу щита серебряной же волнообразной (ступенчато-волнообразной) перевязью слева.

СИМВОЛИКА ГЕРБОВОЙ КОМПОЗИЦИИ

Червленое поле щита и волнистая перевязь указывают вместе на наименование района, содержащее указание на красный цвет и название реки Уфа. Сокол, помимо того, что является исторической гербовой птицей данной территории, олицетворяет такие понятия, как свобода, независимость, целеустремленность, солнечная и животворная сила. Сокол - старинная русская эмблема воина, защищающего Отчизну. Расположение фигуры сокола позволяет рассматривать его также как знак развития и нацеленности в будущее, а его окраска серебром (белый, седой) говорит как о благородстве независимо от рождения, так и о жизненном опыте и мудрости. Лазоревый цвет глаз призван подчеркнуть спокойствие, достоинство и миролюбивый нрав.

Герб составлен архивариусом УрГА и председателем УрГА

Приложение 2

к Решению

районного Совета

муниципального образования

Красноуфимский район

от 29 августа 2002 г. N 201

ФЛАГ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОУФИМСКИЙ РАЙОН

ОПИСАНИЕ ФЛАГА

Полотнище с соотношением сторон 2:3, красного цвета, составленное тремя вертикальными полосами: красной, занимающей 3/4 от ширины полотнища; волнообразной белой с наибольшей шириной в 1/6 от ширины полотнища; еще одной красной, занимающей 1/12 от ширины полотнища. По центру большей красной полосы помещено изображение белого сокола из городского герба, занимающее 7/8 от высоты полотнища. Оборотная сторона полотнища зеркально воспроизводит лицевую.

Флаг составлен архивариусом УрГА и председателем УрГА

Приложение 3

к Решению

районного Совета

муниципального образования

Красноуфимский район

от 29 августа 2002 г. N 201

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГЕРБЕ И ФЛАГЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРАСНОУФИМСКИЙ РАЙОН

Настоящее Положение устанавливает основные символы муниципального образования Красноуфимский район и порядок их официального использования.

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Герб и флаг муниципального образования Красноуфимский район являются основными опознавательно-правовыми знаками муниципального образования Красноуфимский район, составленными и употребляемыми в соответствии с правилами геральдики и вексиллологии. Герб и флаг служат символами Красноуфимского района как муниципального образования, символами единства его населения, прав и процесса местного самоуправления.

1.2. Оригиналы герба и флага муниципального образования Красноуфимский район, а также их описания хранятся в администрации муниципального образования Красноуфимский район в месте, определяемом главой муниципального образования Красноуфимский район и доступном для ознакомления всеми заинтересованными лицами.

II. ГЕРБ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОУФИМСКИЙ РАЙОН

2.1. Герб муниципального образования Красноуфимский район представляет из себя: в червленом поле серебряный парящий сокол с лазоревыми глазами, положенный в перевязь и сопровождаемый в левом нижнем углу щита серебряной же волнообразной перевязью слева.

Червленое поле щита и волнистая перевязь указывают вместе на наименование района, содержащее указание на красный цвет и название реки Уфа. Сокол, помимо того, что является исторической гербовой птицей данной территории, олицетворяет такие понятия, как свобода, независимость, целеустремленность, солнечная и животворная сила. Сокол - старинная русская эмблема воина, защищающего Отчизну. Расположение фигуры сокола позволяет рассматривать его также как знак развития и нацеленности в будущее, а его окраска серебром (белый, седой) говорит как о благородстве независимо от рождения, так и о жизненном опыте и мудрости. Лазоревый цвет глаз призван подчеркнуть спокойствие, достоинство и миролюбивый нрав.

2.2. Допускается воспроизведение герба в различной технике исполнения и из различных материалов при условии, что воспроизведение герба точно соответствует геральдическому описанию герба района.

Допускается одноцветное воспроизведение герба с применением специальной штриховки для обозначения цвета.

2.3. Герб муниципального образования Красноуфимский район воспроизводится на печатях, штампах, бланках, на официальных изданиях, а также на вывесках, фасадах зданий и в залах заседаний органов местного самоуправления района и подчиненных им учреждений, организаций и предприятий, а именно:

- на бланках нормативно-правовых актов муниципального образования Красноуфимский район;

- на бланках:

районного Совета;

администрации муниципального образования Красноуфимский район;

главы муниципального образования Красноуфимский район;

депутата районного Совета муниципального образования Красноуфимский район;

структурных подразделений администрации муниципального образования Красноуфимский район;

- на печатях и штампах органов местного самоуправления;

- на знаках отличия граждан, удостоенных почетных званий муниципального образования Красноуфимский район;

- на знаках различия лиц, занимающих выборные муниципальные должности и замещающих муниципальные должности муниципальной службы;

- на здании администрации муниципального образования Красноуфимский район;

- в зале заседаний районного Совета, в зале заседаний;

- в рабочем кабинете главы муниципального образования Красноуфимский район;

- в рабочем кабинете председателя районного Совета муниципального образования Красноуфимский район;

- на официальных печатных изданиях органов местного самоуправления;

- на указателях границ муниципального образования Красноуфимский район.

2.4. Герб муниципального образования Красноуфимский район не подлежит использованию на печатях, штампах, бланках, вывесках органов государственной власти и подчиненных им учреждений, организаций, предприятий, действующих на территории муниципального образования Красноуфимский район, а также общественных организаций.

2.5. Изображение герба муниципального образования Красноуфимский район допускается:

- на печатной продукции, кино-, видео- и фотоматериалах, выпускаемых органами местного самоуправления;

- на рекламно-информационной и сувенирной продукции (проспекты, буклеты, календари, значки, вымпелы, часы, посуда, медальоны, папки и другие изделия), изготовляемой по заказу органов местного самоуправления;

- на личных бланках, визитных карточках депутатов районного Совета, главы муниципального образования Красноуфимский район, лиц, замещающих муниципальные должности муниципальной службы.

Допускается употребление герба по предписанию главы муниципального образования Красноуфимский район в случаях, не предусмотренных настоящим Положением, если это соответствует значению герба района (смотри пункт 1).

Допускается также использование организациями герба города в коммерческих целях в случае и в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами муниципального образования Красноуфимский район.

III. ФЛАГ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОУФИМСКИЙ РАЙОН

3.1. Флаг муниципального образования Красноуфимский район (далее - флаг района) представляет собой: вексиллологическое описание флага.

3.2. Допускается воспроизведение флага района различных размеров при соблюдении отношения ширины к длине, из различных материалов и в виде вымпела. При воспроизведении флага должно быть обеспечено его цветовое и изобразительное соответствие прилагаемому изображению и описанию.

3.3. Флаг района поднимается:

- на зданиях органов местного самоуправления - постоянно;

- на зданиях муниципальных учреждений - в дни государственных праздников, а также памятных событий, перечень которых устанавливается органами местного самоуправления;

- на жилых зданиях, зданиях органов государственной власти, общественных объединений, предприятий, учреждений, организаций независимо от форм собственности - по желанию проживающих в жилых зданиях, руководства объединений, предприятий, учреждений, организаций.

3.4. Флаг района может использоваться (подниматься, вывешиваться, устанавливаться) в кабинетах руководителей и залах заседаний органов местного самоуправления, муниципальных учреждений, организаций, предприятий, при проводимых ими церемониях и иных торжественных мероприятиях, во время частных торжеств.

3.5. При поднятии, установке Государственного флага Российской Федерации, флага Свердловской области и флага района он не должен быть по размерам больше Государственного флага Российской Федерации и флага Свердловской области и должен размещаться слева от Государственного флага Российской Федерации (при виде от зрителя).

При одновременном подъеме флага района и флага организации, если они размещены рядом, флаг организации не должен быть по размерам больше флага района и должен размещаться справа от него (при виде от зрителя).

3.6. Флаг района может быть поднят, установлен в знак траура. В таких случаях в верхней части древка (мачты) флага крепится черная лента, длина которой равна длине полотнища флага. В знак траура флаг района может быть приспущен до половины древка (мачты) флага.

IV. КОНТРОЛЬ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ

НАСТОЯЩЕГО ПОЛОЖЕНИЯ

4.1. Контроль за правильностью воспроизведения и использования герба и флага муниципального образования Красноуфимский район осуществляет администрация муниципального образования Красноуфимский район.

4.2. В случае употребления герба и флага муниципального образования Красноуфимский район в противоречии с настоящим Положением ответственность несет сторона, допустившая нарушение.

4.3. Надругательство над гербом и флагом муниципального образования Красноуфимский район, а также нарушение настоящего Положения влечет ответственность в соответствии с действующим законодательством.